CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

7º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  01/04/2025 09:46
  Encerramento: 01/04/2025 11:36

Mesa Diretora

Presidente: Gringo
Vice-presidente: Adavilton Brandão
1º Secretário: Shirlei Basso
2 º Secretário(a): Joana Michalski

Lista de Presença

Narrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA Nº. 07/2025
SESSÃO ORDINÁRIA
PRESIDENTE: OTACIR PEREIRA FIGUEIREDO

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas e 46 minutos, no Plenário da
Câmara Municipal denominado ADENILDO AMARAL LACERDA, localizado à Avenida Antero Lemes da Silva, nº.
1664, sob a Presidência do Vereador Otacir Pereira Figueiredo, secretariado pela vereadora Shirlei Hernandes
Pigosso Basso, com a presença dos vereadores: Adavilton Joarildo de Souza Brandão, Carlos Alessandro da
Silva, Cledinaldo Marcelino Cotócio, Edilaine Cristina Tavares, Elaine de Souza Canatto Coimbra, Izaqueu de
Souza Diniz, Joana Marques de Almeida Michalski, Juscinei Claro Dino, Marcio Silva de Almeida, Maria Carolina
Ferreira Terra e Silvestre José Cardoso Zotti; Aberta a sessão, o Sr. Presidente Otacir Pereira Figueiredo,
solicitou a vereadora Juscinei Claro que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia e prosseguindo, convidou a todos
a ouvirem o Hino de Sidrolândia. Na sequência, dando inicio ao pequeno expediente, o Sr. Presidente, solicitou à
primeira secretária, vereadora Shirlei Basso, que fizesse a leitura da ata da sessão anterior, após colocou em
discussão e votação, sendo aprovada com 10 votos. Prosseguindo, não havendo mais matérias a serem lidas,
encerrou-se o Pequeno Expediente. Passando ao Grande Expediente, o Sr. Presidente solicitou à primeira
secretaria vereadora Shirlei Basso que fizesse a leitura das proposições: Projeto de Lei n° 10/2025 de autoria da
vereadora Joana Michalski, com parecer jurídico; Indicações nº129 a nº152/2025, exceto a nº144/2025. Em
seguida, conforme o livro de inscrições, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao vereador Zotti, o qual protocolou
uma indicação nº154/2025; não havendo mais inscritos, o Sr. Presidente declarou encerrado o Grande
Expediente. Nos termos regimentais, verificando a presença da totalidade dos senhores vereadores, o Sr.
Presidente declarou instalada a Ordem do Dia, colocando em discussão e votação as matérias em pauta: Em
discussão e votação, todo o Projeto de Lei nº 07/2025 do Executivo Municipal, aprovado com 12 votos; Em
discussão e votação, os Pareceres das Comissões Permanentes da Emenda ao Projeto de Lei nº04/2025, de
autoria do Legislativo, aprovados com 12 votos; Em discussão e votação, os Pareceres das Comissões
Permanentes ao Projeto de Lei nº04/2025, de autoria do Legislativo, aprovados com 12 votos; Em discussão e

PÁGINA 1 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

votação, a Emenda ao Projeto de Lei nº 04/2025, de autoria do Legislativo, aprovada com 12 votos; Em
discussão e votação todo o Projeto de Lei nº 04/2025, de autoria  do Legislativo, aprovado com 12 votos; Na
sequência, a vereadora Elaine Souza solicitou a dispensa da segunda votação do Projeto de Lei nº 04/2025, de
autoria do Legislativo, em discussão e votação, aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, os Pareceres
das Comissões Permanentes ao Projeto de Lei nº 07/2025, de autoria do Legislativo, aprovados com 12 votos;
Em discussão e votação, todo o Projeto de Lei nº 07/2025 do Legislativo, aprovado com 12 votos; Na sequência,
o vereador Márcio K Beça solicitou a dispensa da segunda votação do Projeto de Lei nº 07/2025 do Legislativo,
em discussão e votação, aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, os Pareceres das Comissões
Permanentes ao Projeto de Lei nº 08/2025, de autoria do Legislativo, aprovados com 12 votos; Em discussão e
votação, todo o  Projeto de Lei nº 08/2025, de autoria do Legislativo, aprovado com 12 votos; Na sequência, o
vereador Adavilton Brandão solicitou a dispensa da segunda votação do Projeto de Lei nº 08/2025 do Legislativo,
em discussão e votação, aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, os Pareceres das Comissões
Permanentes do Projeto de Lei nº 11/2025, de autoria do Legislativo, aprovados com 12 votos; Em discussão,
todo o  Projeto de Lei nº 11/202, de autoria  do Legislativo, aprovado com 12 votos; Na sequência, a vereadora
Joana Michalski solicitou a dispensa da segunda votação do Projeto de Lei nº 11/2025 do Legislativo, em
discussão e votação, aprovada com 12 votos; Em discussão, as Indicações nº 129, 150, 151, 152 e 154/2025 de
autoria do Vereador Zotti, discutiu o autor; em votação, aprovadas com 12 votos; Em discussão e votação, as
Indicações nº 130, 131 e 149/2025 de autoria da Vereadora Juscinei Claro, aprovadas com 12 votos; Em
discussão e votação a Indicação nº 132/2025 de autoria do Vereador Márcio K Beça, aprovada com 12 votos; Em
discussão as Indicações nº 133, 134, 135, 136, 137, 138 e 139/2025 de autoria da Vereadora Elaine Souza,
discutiu a autora; em votação, aprovadas com 12 votos; Em discussão a Indicação nº 140/2025 de autoria da
vereadora Edilaine Tavares, discutiu a autora; em votação, aprovada com 12 votos; Em discussão, as Indicações
nº 141, 142 e 143/2025 de autoria do vereador Gringo; o Sr. Presidente passou a Presidência ao Vice
Presidente, Adavilton, o qual recebeu a presidência e passou a palavra ao vereador Gringo para discutir as
indicações de sua autoria;  reassumindo a presidência o Sr. Presidente colocou as indicações em votação, sendo
aprovadas com 12 votos; Em discussão e votação, as Indicações nº 145 e 146/2025, de autoria do Vereador Lê
da Obras, aprovadas com 12 votos; Em discussão a Indicação nº 147/2025, de autoria da Vereadora Shirlei
Basso, discutiu a autora; em seguida o Sr. Presidente passou a presidência ao Vice Presidente Adavilton, o qual
recebeu a presidência e passou a palavra ao vereador Gringo para discutir a indicação; reassumindo a
presidência o sr. Presidente colocou a indicação em votação, aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, a
Moção de Apoio nº 01/2025 de autoria do Vereador Gabriel Auto Car, aprovada com 12 votos; Na sequência, a
vereadora Juscinei Claro solicitou ao Sr. Presidente a suspensão da sessão para os vereadores, discutirem o
Projeto de Lei nº 06/2025, que trata sobre o Refis. Prosseguindo, o sr. Presidente suspendeu a sessão e
convidou os senhores vereadores a se reunirem na sala de reuniões para discutirem sobre o referido projeto. Na
sequência, o Sr. Presidente declarou reaberta a sessão e solicitou a primeira secretária Shirlei Basso, que
procedesse com a leitura dos Pareceres das Comissões sobre o Projeto de Lei nº 06/2025, de autoria do
Executivo. Em seguida, o Sr. Presidente colocou em discussão e votação os Pareceres das Comissões ao
Projeto de Lei nº 06/2025, aprovado com 13 votos; Em discussão e votação, a Emenda ao Projeto de Lei nº
06/2025, aprovada com 13 votos; Em discussão e votação, todo o Projeto de Lei nº 06/2025, do Executivo,
aprovado com 13 votos; Em seguida, o Sr. Presidente encaminhou às Comissões Permanentes desta Casa de
Leis, o Projeto de Lei nº 10/2025,de autoria do Poder Legislativo. Passando ao expediente de Considerações
Finais, e pelo livro de inscrições, o Sr. Presidente concedeu a palavra aos vereadores: Márcio K Beça, Shirlei
Basso, Cledinaldo Cotócio, Elaine Souza e Adavilton Brandão. Não havendo nada mais a tratar, o Sr. Presidente
declarou encerrada a presente Sessão Ordinária e determinou à primeira secretária, a lavratura da presente Ata.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

PÁGINA 2 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

    Otacir Pereira Figueiredo                                     Shirlei H. Pigosso Basso
              Presidente                                                              1º Secretária

Justificativa

PÁGINA 3 DE 3

DOC: